Haut facile effabor, Serenissime et Invictissime Princeps, Domine Clementissime, cum quanto ardore et desiderio hactenus optarim et adspirarim aliquibus indicis promere religiosam observantiam et cultum, quem Tuae Serenitatis gloriae et splendori dudum devoveram et consecraveram, sed adspirabam: nunc ecce divina quadam virgula contigit, ut occasione per reverendum mihi amicissimum virum, Albertum Molnarum,¹ ad vos iter relegentem oblata, audaciam animosque sumam declarandi hac scriptiunctula piam illam et devotam erga Te meam mentem. Cur enim cessem diutius ac differam libero ore ac puro judicio profiteri, quantum in Tua Serenitate gloriam invidiae metas egressam, invictam animi magnitudinem, triumphos et laurus innumerabiles, victorias toto orbe celeberrimas, raram pietatem et in orthodoxa religione fovenda² Zelum, solerterem in bello et pace prudentiam, spectatam in adversis virtutem, conservatam afflictis sociis et amicis fidem, susceptum et in hunc usque diem continuatum melioris causae et libertatis patrocinium, porrectum extorribus exulibus refugium, incluti denique

1 Szenci Molnár Albert (1574-1634) zsoltárfordító, szótár- és nyelvtanszerkesztő, tudós fordító. Élete nagy részét Németországban töltötte. A harmincéves háború eseményei hatására 1624-ben Hollandián és Anglián át végleg hazalepedett Magyarországra.

2 Kézirat: foventa

nominis tui augustam famam aestimemus, veneremur, suspiciamus et adoremus? Nam *Principum laus est officium nostrum*, ut inquit Symmachus.³

Inter illa praecclara, quae Deus et fortuna Tuae Serenitati supra hominem concessit, vel maxime administramur, quod pericula et clades Amicorum, quod res sociorum parum prosperae et victrix hostium potentia, ac ea, quibus etiam fortissimi heroes exterreri solent, tui invicti animi robur et constantiam, ne vel minimum, labefactare et concutere queant, sed potius accendere⁴ et inflammare soleant. Videmus profecto et alacris quotidie lumine contuemur, ut generosi tuae virtutis conatus et martiales egregiorum consiliorum impetus ab obnitente fato incrementum sumant, non secus ac duris

...ilex tonsa bipennibus

Per damna, per caedes, ab ipso

Dicit opes animumque ferro. (Horat.)⁶

Quamvis enim superioribus annis socii et amici diversis cladibus attererentur, et quamplurimi vel ignavia vel prava calliditate, vel vi et armis compulsi communem causam desererent, et propriae saluti diffiderent: hostes insuper in immensum viribus et potentia crescerent et insolecerent, cuncta⁷ late perpopulantes et sub jugum dominationis mittentes: Tu tamen, Invictissime Heros, nihil de ardore constantiae tuae remittebas, sed gloriosae cupiditatis stimulo concitatus in proposito strenuus pergebas, et hostili potentiae, tanquam palma, quae oneri incurvanti et prementi renitur, magnanimo obnisu resistebas.

Tui enim

...nihil fessa remisit

Officii virtus, contraque minantia fata

Pervigil, eventusque sibi latura secundos

Major in adversis micuit. (Claudius)⁸

*Enitescit scilicet durioribus negotiis virtus, et adsperrnatur declivem
facilitatem, maximoque sudore arduum laudis admittitur. (Symma.)*

3 Symmachus: Epistolarum liber IV. p. 7.

4 Kézirat: accentere

5 Kézirat: alari

6 Horatius: 3. Odae 4:57-59.

7 Kézirat: cunta

8 Claudianus: De consulatu Stilichonis liber I. 283-286.

Quanto haec, Serenissime Princeps, peniore judicio expendimus et perscrutamur, auguramur Te esse⁹ secreto quodam afflatu coelitus destinatum orbis oppressi liberatorem, nec dubitare possumus, quin constanter in inceptis sis perrecturus et adminiculis fortunaque, quae divinus favor haud incassum et fortuito principibus largitur ad Rempublicam et libertatem communem attolendam potenter usurus, nulla fraude et persuasione hostis ab instituto avocandus. Hinc fit, ut in summam spem erecti, votis assiduis eggreditur illos tuos ausus prosequamur, persuasi Te eo alacrius¹⁰ et promptius perrecturum, si cognoveris nostrorum in propiore hac Europa principum et regum consilia et actiones.

Qualia in ea sint in Anglia, ubi ego nunc commoror, curam negotiorum publicorum nomine Serenissimi Regis Friedericici¹¹ gerens, breviter et strictim hac epistola attingere et deliberare officii mei interesse judico. Cum enim omnium principum mentes et oculi ad Anglum,¹² tanquam ad arbitrum et moderatorem consiliorum, sine cuius societate et directione nihil inchoari et perfici potest, conversi sint; operae pretium est cognoscere illius consilia et actiones, ut secundum istos tam Tua Serenitas, quam alii suas instituere et conformare valeant consultationes.

Potentissimus igitur Britanniarum rex, melioris causae et religionis prima columna, hactenus pio tentamine conatus Orbi Christiano pacem reddere, nunc hostium perspecta vafriticie et astutis artibus, fortiora consilia arripere et per prudentiae gradus veluti ascendere et ad felicium successuum¹³ optatum culmen viam praeparare et progredi annititur. Nam, missis legatis Danum,¹⁴ Suecum¹⁵ et Germaniac principes de

9 Kézirat: se

10 Kézirat: alarius

11 V. Frigyes (1596-1632) 1610-től 1623-ig Pfalz választófejedelme, a Protestáns Únió (1616) vezére, I. Jakab angol király veje. 1619-1620-ban cseh király, Bethlen Gábor szövetségese.

12 I. (Stuart) Jakab (1566-1625) 1603-tól Anglia királya, V. Pfalzi Frigyes apósa. 1623-decemberétől foglalkozott azzal a gondolattal, hogy veje oldalán beavatkozzék a harmincéves háborúba.

13 Kézirat: successuum

14 IV. Keresztyén (1577-1648) 1588-tól Dánia királya. 1626-ban Bethlen Gábor szövetségese.

15 Gusztáv Adolf (1594-1632) 1611-től svéd király. 1626-tól Bethlen Gábor sógora. A harmincéves háborúban előbb a dánok, majd a lengyelek ellen harcolt, s csak 1630-ban támadt a császáriak ellen.

foedere et societate tam virium, quam consiliorum requirere statuit: cum Gallo¹⁶ etiam affinitatem et arctam conjunctionem meditatur; Venetos praeterea et reliquos ab antiquo regni Britannici amicos in fide firmare, Batavis potentem et selectum militem renovato cum ipsis foedere transmittere; classem pulcherrimam in promptu paratoque habere, ingentem vim aeris maturandis belli apparatibus comparare et accumulare accipit,¹⁷ quid multa? omnia, quae bello moliendo gerendoque¹⁸ necessaria requiruntur, adornat populo vitas fortunasque ultiro offerre parato. Ad haec serenissimus regis filius, Carolus¹⁹ benigni animi princeps, experientia edocitus (nam diu in Hispania fuit et inde plenus vindictae ante septem menses reversus est) quid a fastu et arrogantia illorum, qui sibi orbis dominatum spondent, sperandum sit, omnes curas et cognitiones intendit, et magno studio eo confert, ut serenissimam suam sororem²⁰ et affinem horumque liberos e squalore exilii ad pristinam fortunam redintegrare et efferre queat: nihil de amicitia Hispanorum, nihil de matrimonio cum Infanta Maria amplius audire vult, sed ultiō et bellum vindicandis injuriis spirat. *Nimirum patientia saepius laesa in furorem acceditur* (Syrus).²¹

Inflammata semel nescit mitescere virtus. (Claud.)²²

Comes Mansfeldius²³ superiori²⁴ mense hic fuit; cum eo rex princepsque Britanniarum consilia de Republica bello restituenda communicarunt; non solum summo honore cumulatum, sed mandatis etiam parandi militis instructum a se dimiserunt. Ille nunc in Gallia est, et ad expeditionem apparatus instruit et ad corporat magna conatus, si uterque rex Anglus et Gallus in belli alimoniam et exercitus stipendia, auspiciū, deos, sumtus et pecuniam accommodant et conferunt. Ne

16 XIII. Lajos (1601-1643) 1610-től Franciaország királya.

17 I. Jakab 1624. januárban adott engedélyt arra Mansfeldnak, hogy 12 000 embert toborozzon Anglia költségére.

18 Kézirat: gerentoque

19 I. Károly (1600-1649) Anglia és Írország királya. A spanyol Habsburg-házzal való szövetség érdekében 1614 óta terveztek házasságát III. Fülöp spanyol király leányával, Mária infánsnővel. Ez a spanyolok politikája miatt azonban meghiúsult.

20 Károly nőtestvére, Erzsébet V. Pfalzi Frigyesnek, a téli királynak volt a felesége.